
 

 

 

 

                                                      

RESOLUCIÓN No.0349 

(23 SEPTIEMBRE 2020) 
 

“Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el 

Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Procuraduría General de la Nación de 

la vigencia fiscal 2020” 

 
EL SECRETARIO GENERAL DE LA  

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  
 
 

En uso de las facultades legales otorgadas por el artículo 18 de la Ley 2008 del 27 de diciembre 

2019, la Resolución No. 200 del 17 de mayo del 2017 y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el artículo 2.8.1.5.2 del Decreto No. 1068 del 26 de mayo del 2015, estableció que el anexo del 

Decreto de liquidación de presupuesto en lo correspondiente a gastos incluirá además de las 

clasificaciones contempladas en el artículo 2.8.1.4.2 las enunciadas en dicho artículo; 

Que, mediante el artículo primero de la Resolución No.  200 del 17 de mayo de 2017, el Procurador 

General de la Nación delegó en el Secretario General de la Procuraduría General de la Nación, la 

ordenación del gasto en general y sin límite de cuantía; 

Que, mediante Resolución No. 839 del 31 de diciembre de 2019, se hizo la desagregación y se 

efectuaron asignaciones internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos del 

Ministerio Público – Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante Resolución No. 06 del 10 de enero de 2020, se desagrega y se efectúan asignaciones 

internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público- 

Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante Resolución No. 25 del 24 de enero de 2020, se desagrega y se efectúan asignaciones 

internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público- 

Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020; 

Que, mediante oficio del 21 de septiembre de 2020, el Jefe de la División Administrativa solicita 
modificación al Presupuesto de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación, con el fin de 
garantizar los recursos para la adición y prorroga de las órdenes de compra de aseo y cafetería en 
diferentes regiones y así mantener las medidas de aseo y desinfección establecidas en los protocolos 
de bioseguridad contra el COVID-19; y apropiar los recursos para la adquisición y mantenimiento de 
extintores a nivel nacional; pago de cuota extraordinaria de administración del inmueble Edificio Banco 
Popular en Bucaramanga aprobada en asamblea del año 2019 mediante Acta 009 del 28 de noviembre 
del 2019; y adicionar el contrato 131-2020, con el fin de implementar las medidas necesarias para 
garantizar los protocolos de bioseguridad en las actividades relacionadas con la atención al público en 
las sedes de la Procuraduría General de la Nación;  
 
Que, revisada la ejecución presupuestal en Gastos de Funcionamiento se evidenció que existe saldo 

disponible susceptible de ser trasladado en los rubros de: Servicios de Mantenimiento, Reparación e 



RESOLUCIÓN No.0349 

(23 SEPTIEMBRE 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 

2020___________________________________________________________________________2 

Instalación (Excepto Servicios de Construcción); Servicios para el Cuidado de la Salud Humana y 

Servicios Sociales; y Servicios de Esparcimiento, Culturales y Deportivos; mientras que existen 

necesidades de mayor apropiación en otros conceptos del gasto enunciados en los considerandos 

anteriores; 

Que, mediante Resolución No. 0352 del 27 de agosto de 2020, debidamente aprobada por la Dirección 
General del Presupuesto Público Nacional, mediante oficio de Radicado: 2-2020-046302 del 17 de 
septiembre de 2020, se modificó el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto de Gastos de 
Inversión de la Procuraduría General de la Nación correspondiente a la vigencia fiscal 2020, en la 
suma de OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($81.290.384.283.00); 
 
Que, se hace necesario modificar las resoluciones 839 del 31 de diciembre de 2019, Resolución 06 
del 10 de enero de 2020 y Resolución No. 25 del 24 de enero de 2020 en el presupuesto de 
Funcionamiento e Inversión para la vigencia fiscal 2020;  
 
Que, en mérito de lo anterior;  

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

contracreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la 

Nación en la suma de TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES CIENTO SESENTA MIL 

TRESCIENTOS CUARENTA PESOS ($367.160.340,00) M/CTE, así: 

 

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CONTRACRÉDITOS 
 

 

 

Tipo
Cta 

Prog

Subc

Subp

Objg

Proy

Ord 

Spry

Sub

Ord
Rec PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      367.160.340,00 

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS      367.160.340,00 

A 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS      367.160.340,00 

A 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS      367.160.340,00 

A 02 02 02 008 10

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN      332.922.340,00 

A 02 02 02 008 007 10

Servicios de Mantenimiento, Reparación e Instalación (Excepto 

Servicios de Construcción)      332.922.340,00 

A 02 02 02 009 10 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES        34.238.000,00 

A 02 02 02 009 003 10 Servicios para el Cuidado de la Salud Humana y Servicios Sociales          2.438.000,00 

A 02 02 02 009 006 10 Servicios de Esparcimiento, Culturales y Deportivos        31.800.000,00 

367.160.340,00     TOTAL CONTRACRÉDITOS



RESOLUCIÓN No.0349 

(23 SEPTIEMBRE 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 

2020___________________________________________________________________________3 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

acreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Procuraduría General de la Nación en 

la suma de TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES CIENTO SESENTA MIL TRESCIENTOS 

CUARENTA PESOS ($367.160.340,00) M/CTE, así: 

 

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
NIVEL CENTRAL 

CRÉDITOS 
 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

contracreditando el Presupuesto de Gastos de Inversión de la Procuraduría General de la Nación en 

la suma de OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA 

Y CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($81.290.384.283,00), así: 

 
2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 
INVERSIÓN NIVEL CENTRAL 

CONTRACRÉDITOS 
 

 

 

Tipo
Cta 

Prog

Subc

Subp

Objg

Proy

Ord 

Spry

Sub

Ord
Rec PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO  VALOR 

A FUNCIONAMIENTO      367.160.340,00 

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS      367.160.340,00 

A 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS      367.160.340,00 

A 02 02 01 MATERIALES Y SUMINISTROS        78.798.500,00 

A 02 02 01 003 10

OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 

METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)        76.206.000,00 

A 02 02 01 003 006 10 Productos de Caucho y Plástico        76.206.000,00 

A 02 02 01 004 10 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE          2.592.500,00 

A 02 02 01 004 003 10 Maquinaria para Uso General          2.592.500,00 

A 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS      288.361.840,00 

A 02 02 02 007 10

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 

INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING        77.387.000,00 

A 02 02 02 007 002 10 Servicios Inmobiliarios        77.387.000,00 

A 02 02 02 008 10

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN      210.974.840,00 

A 02 02 02 008 005 10 Servicios de Soporte      210.974.840,00 

367.160.340,00     TOTAL CRÉDITOS



RESOLUCIÓN No.0349 

(23 SEPTIEMBRE 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 

2020___________________________________________________________________________4 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

acreditando el Presupuesto de Gastos de Inversión de la Procuraduría General de la Nación en la 

suma de OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y 

CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($81.290.384.283,00), así: 

 
 

Tipo 

 Pto

Cuenta 

 Prog

Subcta 

 Subpr

Obj 

Proy

Sub  

 Ord
Item

Sub 

Item
Rec PRESUPUESTO DE INVERSIÓN  VALOR 

C INVERSIÓN    81.290.384.283,00 

C 2599

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 

SECTOR ORGANISMOS DE CONTROL    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 5

MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN A NIVEL  

NACIONAL      3.292.018.118,00 

C 2599 1000 5 0

MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN A NIVEL  

NACIONAL      3.292.018.118,00 

C 2599 1000 5 0 2599058 11

SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA      3.292.018.118,00 

C 2599 1000 5 0 2599058 02 11

Adquisición de Bienes y Servicios - Servicio de Educación 

Informal para la Gestión Administrativa - Mejoramiento de la 

Gestión Institucional de la Procuraduría General de la Nación a 

Nivel  Nacional      3.292.018.118,00 

C 2599 1000 9

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA ASOCIADA A LA IMPLEMENTACIÓN DE SALAS DE 

AUDIENCIA Y CONFERENCIA DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN EN LAS PROCURADURÍAS 

REGIONALES Y PROVINCIALES DEL TERRITORIO   

NACIONAL    77.998.366.165,00 

C 2599 1000 9 0

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA ASOCIADA A LA IMPLEMENTACIÓN DE SALAS DE 

AUDIENCIA Y CONFERENCIA DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN EN LAS PROCURADURÍAS 

REGIONALES Y PROVINCIALES DEL TERRITORIO   

NACIONAL    77.998.366.165,00 

C 2599 1000 9 0 2599011 11 SEDES ADECUADAS    77.998.366.165,00 

C 2599 1000 9 0 2599011 02 11

Adquisición de Bienes y Servicios - Sedes Adecuadas - 

Adecuación y Dotación de la Infraestructura Física Asociada a la 

Implementación de Salas de Audiencia y Conferencia de la 

Procuraduría General de la Nación en las Procuradurías 

Regionales    77.998.366.165,00 

   81.290.384.283,00 TOTAL CONTRACRÉDITOS



RESOLUCIÓN No.0349 

(23 SEPTIEMBRE 2020) 

Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Procuraduría General de la Nación de la vigencia fiscal 

2020___________________________________________________________________________5 

 
2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA 250101 
000-PGN GESTIÓN GENERAL 
INVERSIÓN NIVEL CENTRAL 

CRÉDITOS 
 

 

ARTÍCULO QUINTO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

JOSE ALIRIO SALINAS BUSTOS 

Secretario General  
    

 
Proyectó: Jose Javier Morales – Profesional Universitario Grupo Ejecución Presupuestal 
Revisó: Martha Patricia Ramos Sánchez - Coordinadora Grupo Ejecución Presupuestal 
Vo.Bo: Odilia Barbosa Pinzón – Jefe División Financiera 

 

Tipo 

 Pto

Cuenta 

 Prog

Subcta 

 Subpr

Obj 

Proy

Sub  

 Ord
Item

Sub 

Item
Rec PRESUPUESTO DE INVERSIÓN  VALOR 

C INVERSIÓN    81.290.384.283,00 

C 2599

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 

SECTOR ORGANISMOS DE CONTROL    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 14

ADQUISICIÓN SEDE PROPIA DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN BOGOTÁ    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 14 0

ADQUISICIÓN SEDE PROPIA DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN BOGOTÁ    81.290.384.283,00 

C 2599 1000 14 0 2599011 11 SEDES ADECUADAS      1.997.588.297,00 

C 2599 1000 14 0 2599011 02 11

Adquisición de Bienes y Servicios - Sedes adecuadas - 

Adquisición sede propia de la Procuraduría General de la Nación 

Bogotá      1.997.588.297,00 

C 2599 1000 14 0 2599015 11 SEDES ADQUIRIDAS    79.272.795.986,00 

C 2599 1000 14 0 2599015 02 11

Adquisición de Bienes y Servicios - Sedes adquiridas - 

Adquisición sede propia de la Procuraduría General de la Nación 

Bogotá    79.272.795.986,00 

C 2599 1000 14 0 2599066 11 ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN           20.000.000,00 

C 2599 1000 14 0 2599066 02 11

Adquisición de Bienes y Servicios - Estudios de preinversión - 

Adquisición sede propia de la Procuraduría General de la Nación 

Bogotá           20.000.000,00 

   81.290.384.283,00 TOTAL CRÉDITOS


